
 

 
 

1 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

 
Decreto Rettorale  
 
 

APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO NELL’AMBITO DEL BANDO PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 3 BORSE DI DOTTORATO DI RICERCA – XL CICLO, A.A. 
2024/2025 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona, n. 5336 del 13.05.2024; 
VISTO l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”;  
VISTO   il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  
VISTO il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di 
ricerca”;  
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con DR 3083 del 05 aprile 2023;  
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 27.02.2024, con le 
quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL ciclo, anno accademico 
2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i corsi con sede 
amministrativa a Verona e il relativo ammontare;  
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 22 marzo 2022, n. 301, con il quale sono 
state approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, 
del Regolamento di cui al sopra citato decreto ministeriale;  
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2019/2170 della Commissione del 27 settembre 2019 recante 
“Modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo per quanto riguarda la definizione di 
tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati 
membri delle spese sostenute”;  
VISTO il decreto del Direttore Generale della ricerca, presso il Segretariato Generale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, del 27 giugno 2022, n. 1074, che, modificando l’articolo 2, comma 5, del 
Disciplinare di attuazione del Decreto Direttoriale prot. 1090 del 4 maggio 2018, aggiorna le Unità di Costo 
Standard definite dal Regolamento Delegato (UE) 2019/2170 della Commissione del 27 settembre 2019;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 maggio 2022 con il quale è stata adottata la 
Strategia Nazionale di Cybersicurezza 2022-2026, comprensiva del relativo Piano di implementazione, ai 
sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82;  
VISTE le misure #53, #54 e, conseguentemente, la misura #59 della suddetta Strategia Nazionale di 
Cybersicurezza;  
VISTA l’Agenda di Ricerca e Innovazione per la Cybersicurezza 2023 – 2026, prot. ACN 31978 del 18 
dicembre 2023, adottata, in attuazione della menzionata Strategia, dall’Agenzia in stretto raccordo con il 
Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito, “MUR”);  
VISTA la determina ACN prot. n. 4830 del 15/02/2024 con cui è stato pubblicato dall’Agenzia l’Invito a 
manifestare interesse per la sottoscrizione di accordi di collaborazione ex articolo 15, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, finalizzati alla realizzazione di programmi di dottorato di ricerca nel settore della cybersicurezza – XL 
Ciclo di dottorato, pubblicato in data 15 febbraio 2024 sul sito dell’Agenzia;  
VISTA la determina ACN prot. n. 15909 del 20/05/2024 con cui, all’esito del predetto avviso, sono state 
selezionate 30 proposte progettuali ammesse e finanziabili alle quali assegnare il contributo di finanziamento 
delle borse di dottorato, XL Ciclo, in materia di cybersicurezza;  
VISTO il posizionamento dell’Università di Verona nella predetta graduatoria in relazione alle seguenti 
proposte progettuali: n. 17, ID Progetto 44_MAN_PHD_Università degli Studi di Verona, Punteggio 4,83.  
PRESO ATTO dell’accordo di collaborazione finalizzato alla realizzazione di programmi di dottorato di 
ricerca nel settore della cybersicurezza – XL Ciclo di Dottorato- siglato tra ACN e UniVr ns Prot. 252230 del 
24.06.2024;  
VISTO l’Avviso pubblico finalizzato all’emissione di una manifestazione di interesse per la selezione delle 
proposte di collaborazione da parte degli atenei italiani per l’erogazione di borse di dottorato sul XL ciclo, su 



 

 
 

2 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

tematiche di interesse dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI), in attuazione della deliberazione del CDA n. 
67/2023 del 20 marzo 2023;  
VISTI i Decreti del Direttore generale ASI n. 447 del 7 giugno 2024 e n. 530 del 25 giugno 2024 con cui è 
stata approvata la graduatoria di merito espressa dalla Commissione di valutazione delle proposte pervenute 
in risposta all’Avviso pubblico di cui sopra;  
PRESO ATTO del posizionamento dell’Università di Verona nella predetta graduatoria in relazione alle 
seguenti proposte progettuali: n. 3882, punteggio 81;  
FATTA RISERVA dell’accordo di collaborazione finalizzato alla realizzazione di programmi di dottorato di 
ricerca su tematiche di interesse dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI), in attuazione di quanto sopra; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 7633/2024, prot. n. 281508 del 05.07.2024 di indizione del Bando per il 
“Conferimento di n. 3 borse di Dottorato di Ricerca - Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca, XL ciclo, anno accademico 2024/2025”; 
VISTO il Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di 
dottorato interessati dal presente Bando; 
VISTI gli atti dei concorsi; 
 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il conferimento di borse di dottorato nell’ambito del 
bando “Conferimento di n. 3 borse di Dottorato di Ricerca - Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca, XL ciclo, anno accademico 2024/2025”; 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  
 

DOTTORATO IN INFORMATICA 

 
Graduatoria per n. 1 posto con borsa in convenzione con l’Agenzia Spaziale Italiana (ASI) per la realizzazione del 
seguente progetto di ricerca “An open, efficient, and customizable pipeline for the automated processing of remote 
sensed data for computational agro-ecology”  
 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 TARIF HOKMABADI MEHRAN 90,5 
Vincitore borsa in convenzione con 
Agenzia Spaziale Italiana (ASI) 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa in convenzione con l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) per la  
realizzazione del seguente progetto di ricerca:  
Vulcan – Uno Strumento per Analisi di Vulnerabilità nel Codice Sorgente con Large Language Models  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BASSAN FABRIZIO 90 
Vincitore borsa in convenzione con 
Agenzia per la Cybersicurezza 
Nazionale (ACN) 

2 TARIF HOKMABADI MEHRAN 87,5 Idoneo/a 

DOTTORATO IN MEDICINA RIGENERATIVA, CHIRURGIA TECNOLOGICA E TRASLAZIONALE 

Graduatoria per n. 1 posto con borsa del progetto “Dipartimenti di Eccellenza” per la realizzazione del seguente 
progetto di ricerca: “Chirurgia Robotica Sperimentale, Intelligenza applicata alla chirurgia, Deep learning in 
chirurgia”. 
Curriculum in Chirurgia Robotica ed Intelligenza Artificiale (CCRIA)  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 MOROTTI ELISA 90 Vincitrice borsa Dip.to di Eccellenza 

2 NEZI GIULIA 79 Idoneo/a 

 



 

 
 

3 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Art. 3 – I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2024, il triennio si concluderà il 30 settembre 2027 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
 
Art. 4 – Entro e non oltre il 30 settembre 2024 i vincitori del concorso dovranno, pena l’esclusione: 
1. immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei singoli corsi di dottorato alla voce “Come 
iscriversi”; 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
- modello DAF (tutti gli iscritti: con borsa e senza borsa); 

3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 
- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa (si veda quanto previsto dall’art. 11.1 

del bando) 
- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa con/senza assegni (si veda quanto 

previsto dall’art. 11.2) 
- Richiesta autorizzazione frequenza congiunta dottorato – scuola di specializzazione (art. 10.2) 
tale modulistica deve essere trasmessa con specifica mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it 

Art. 5 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 
Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 4 entro 
i cinque giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it e 
dottorati.ricerca@ateneo.univr.it . Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, 
il candidato che non abbia provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 
 
Art. 6 – La tassa di iscrizione deve essere versata in un’unica soluzione esclusivamente tramite bollettino 
PagoPA che verrà generato alla fine della compilazione del form di immatricolazione, con i seguenti importi:  
VINCITORI POSTO CON BORSA DI STUDIO: 
➢ € 452,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 per contributi, € 

16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
VINCITORI POSTI SENZA BORSA DI STUDIO 
➢ € 202,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 16,00 per imposta di bollo 

assolta in modo virtuale.  
I dottorandi non titolari di borsa sono esonerati dal pagamento dei contributi ai sensi dell’art. 1, co. 262 della 
legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di stabilità 2017).  
Ai dottorandi non titolari di borsa di studio è riconosciuta la maggiorazione per lo svolgimento di periodi di 
formazione e ricerca all’estero debitamente autorizzati dal Collegio Docenti e il budget 10% per attività di 
ricerca in Italia e all’estero. 
 
Art. 7 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno richiedere la 
riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio per la frequenza dei corsi secondo le modalità indicate nel 
decreto rettorale pubblicato alla pagina https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-
contribuzione-studentesca  
 
 Sono esonerati dal versamento dei contributi e della tassa regionale diritto allo studio per l’accesso e 
la frequenza dei corsi: 
- i dottorandi con disabilità accertata pari o superiore al 66% o riconoscimento di handicap ai sensi 

dell’articolo 3 comma 1, Legge n. 104/92; 
- i vincitori di borsa per il diritto allo studio; 
 

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati
http://www.univr.it/enrolmentphd
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati685888.pdf
http://www.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati659737.doc
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:dottorati.ricerca@ateneo.univr.it
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-contribuzione-studentesca
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/riduzione-contribuzione-studentesca


 

 
 

4 

 

 

R

i

c

e

r

c

a 

Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi: 
- i dottorandi in possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n.118/1971; 
- i titolari di borsa di studio del Governo italiano (per gli studenti stranieri il bando annuale è consultabile 

sul sito del Ministero degli Affari Esteri); 
- i vincitori di posto senza borsa di dottorato.  
 
I dottorandi con invalidità riconosciuta compresa tra il 50% e il 65% dovranno versare un’unica rata al 
momento della pre-immatricolazione di € 402,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale per il diritto 
allo studio, € 200,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
 
I dottorandi stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo individuati annualmente con decreto del MUR 
potranno richiedere un rimborso di € 100,00 sull’importo relativo ai contributi. 

 
Art. 8 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi  
 
Art. 9 – I candidati già titolari di assegni di ricerca che nella graduatoria di merito risultino vincitori con borsa 
potranno:  
- mantenere l’assegno di ricerca e rinunciare alla borsa triennale di dottorato; 
- rinunciare all’assegno e chiedere l’iscrizione con borsa. 
In entrambi i casi l’opzione è irrevocabile.  
 
Art. 10 – Le mensilità delle borse vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 
In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 30 settembre 2024 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 11 - Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina dei singoli corsi 
di dottorato alla voce “Come iscriversi – Concorso di ammissione”. La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio.  
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

https://www.esteri.it/it/opportunita/borse-di-studio/per-cittadini-stranieri/borsestudio_stranieri/
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi

		2024-09-25T15:57:35+0200
	IT
	Nocini Pier Francesco




